

Total No. of Questions - 9]  
(2081)

[Total Pages : 5

**8930**

**P.G. Diploma in Guidance and Counselling Examination**

**THEORIES AND PRACTICES OF COUNSELLING**

**Paper-II**

**(Semester-I)**

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

*The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.*

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जाएगा।

**Note :** Unit-I is compulsory of 16 marks and consists of 8 short answer type questions of 2 marks each. Unit II, III, IV and V consist of two questions out of which the candidate will attempt *one* question. Each question carries 16 marks.

**नोट :** इकाई-I अनिवार्य है और 16 अंकों का है, जिसमें 8 लघु उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। इकाई II, III, IV और V प्रत्येक में दो प्रश्न हैं और जिसमें से परीक्षार्थी को एक-एक प्रश्न का उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

8930/100/777/671/Trans.

[P.T.O.

**UNIT-I**  
**(इकाई-I)**

1. Write short notes on the following :

- (a) Importance of counselling for present day learners.
- (b) Group counselling.
- (c) Steps involved in eclectic counselling.
- (d) Qualities of a good counsellor.
- (e) Counselling the delinquents.
- (f) Marriage counselling.
- (g) Importance of counselling regarding HIV AIDS.
- (h) Observation as a technique of building trust. (2×8=16)

निम्नलिखित पर लघु टिप्पणी लिखिए :

- (क) वर्तमान समय के अधिगमकर्ताओं हेतु परामर्शन का महत्त्व।
- (ख) सामूहिक परामर्शन।
- (ग) संकलनात्मक परामर्शन में निहित चरण।
- (घ) उत्तम परामर्शदाता के गुण।
- (ङ) अपराधियों का परामर्शन।
- (च) वैवाहिक परामर्शन।
- (छ) एच.आई.वी. एड्स से सम्बन्धित परामर्शन का महत्त्व।
- (ज) विश्वास निर्माण की तकनीक के रूप में प्रेक्षण।

## UNIT-II

### (इकाई-II)

2. What do you mean by the term 'counselling'? Highlight new emerging trends in counselling. (4,12)

'परामर्शन' शब्द से आपका क्या अभिप्राय है? परामर्शन में उभरती नई प्रवृत्तियों को स्पष्ट कीजिए।

3. Discuss in detail various historical developments which have been done in the field of counselling. (16)

उन विभिन्न ऐतिहासिक विकासों की विस्तारपूर्वक विवेचना कीजिए जो परामर्शन के क्षेत्र में सम्पन्न हुए हैं।

## UNIT-III

### (इकाई-III)

4. Explain directive and non-directive as approaches to counselling. (8,8)

परामर्शन के लिए निदेशात्मक तथा गैर-निदेशात्मक उपागमों का वर्णन कीजिए।

5. Who is a counsellor? Explain the professional ethics of a good counsellor. (16)

परामर्शदाता कौन होता है? उत्तम परामर्शदाता की पेशेवर नैतिकता का वर्णन कीजिए।

## UNIT-IV

### (इकाई-IV)

6. Describe the following in detail :

(a) Counselling the parents.

(b) Counselling the handicapped. (8,8)

निम्नलिखित का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए :

(क) माता-पिता का परामर्शन।

(ख) दिव्यांगों का परामर्शन।

7. Explain the meaning of the term 'Good Mental Health'. Discuss the role of a counsellor in developing good mental health among students. (6,10)

'उत्तम मानसिक स्वास्थ्य' पद का अर्थ स्पष्ट कीजिए। विद्यार्थियों में उत्तम मानसिक स्वास्थ्य के विकास में परामर्शदाता की भूमिका की विवेचना कीजिए।

## UNIT-V

### (इकाई-V)

8. Discuss 'Building Rapport' and 'Demonstrating Empathy' as counselling skills of building trust among students. (8,8)

विद्यार्थियों में विश्वास निर्माण के परामर्शन कौशल के रूप में 'सद्भाव निर्माण' तथा 'समानुभूति प्रदर्शन' की विवेचना कीजिए।

9. Describe in detail the role of counselling in keeping away the students from 'Substance Abuse' and 'Child Abuse'. (8,8)

'मादक द्रव्य व्यसन' तथा 'बाल शोषण' से विद्यार्थियों को दूर रखने में परामर्शन की भूमिका का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

---